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Przedmiotem niniejszego wynalazku jest
sposób i urządzenie do napędu silników spa¬
linowych stałem sproszkowanem paliwem,
jak pył węglowy, w których to silnikach
sproszkowane paliwo zostaje doprowadza¬
ne mechanicznie lub pneumatycznie przez
komorę dysz do cylindra, zawierającego
czyste powietrze robocze,

W dotychczasowych silnikach tego typu
mechaniczne lub pneumatyczne środki prze¬
noszące nie działały na sproszkowane pa¬
liwo wzdłuż całej drogi przenoszenia od
zbiornika, zawierającego paliwo do komory
dysz. Droga przenoszenia zawsze zawiera¬
ła jedno lub kilka miejsc, gdzie sproszko¬
wane paliwo miało opadać wyłącznie pod
własnym ciężarem. Lekkie sproszkowane
paliwo, osuwające się z trudnością samo
przez się, osiadało zwykle w tych miej¬

scach, spiekało się i zatykało przejścia. Ta¬
ki spieczony pył porusza się nadzwyczaj
trudno, dzięki czemu do komory dysz nie
dochodzi dostateczna ilość paiiwa w ciągu
nadzwyczaj krótkiego czasu, przeznaczone¬
go do tego celu. Poza tern masy pyłu, do¬
chodzące do przestrzeni spalania w stanie
niedostatecznego rozdroftiienia, spalają się
źle i niezupełnie w przeciągu krótkiego cza¬
su, odpowiadającego jednemu suwowi,
wskutek niedostatecznego dopływu powie¬
trza do tych mas, wskutek czego w cylindrze
roboczym tworzą się pozostałości po spale¬
niu w postaci koksu i tłok po krótkim cza¬
sie przestaje się poruszać.

Niniejszy wynalazek ma na celu usu¬
nięcie powyższych wad i opiera się na wy¬
korzystaniu ważnej własności palnego py¬
łu, polegającej na tern, że juz ze stosunko-



wo niewielką domieszką powietrza pył two¬
rzy pulchną, ruchliwą i dobrze spalającą
się masę. Dzięki temu, że mielony pył wę¬
glowy sam przez się jest już do pewnego
stopnia przesycony powietrzem, chodzi tyl¬
ko o to, by mieszanina ta była trwała
względnie wciąż na nowo się wytwarzała
tak, aby pył węglowy nie mógł nigdzie 6-
siadać, przylegać i zbijać się. Innemi słowy,
należy zapobiec temu, by mieszanina pyłu
węglowego i powietrza rozdzielała się po
drodze od zbiornika do miejsca zużycia i
w razie pptrżfeby należy dodawać powie¬
trza/

Według wynalazku odbywa się to w ten
sposób, że mechaniczne lub pneumatyczne
środki przenoszące działają na pulchne,
przesycone powietrzem sproszkowane pali¬
wo wzdłuż całej drogi od zbiornika do ko¬
mory dysz, dzięki czemu pył nie może się
nigdzie osadzać, lecz wciąż jest wprawiany
w ruch, co zapobiega rozdzielaniu się mie¬
szaniny pyłu i powietrza. Może to następo¬
wać zarówno zapomocą środków mechanicz¬
nych, jak specjalne urządzenia przenoszące
lub odrzutne, jak i pneumatycznych, przez
spadek ciśnienia między zbiornikiem pyłu
i komorą dysz, oraz przez połączenie obu
tych sposobów.

Spadek ciśnienia można osiągnąć w ten
sposób, że albo wytwarza się niedoprężność
w komorze dysz, którą należy napełnić, al¬
bo nadciśnienie w zbiorniku sproszkowane¬
go paliwa. Urządzenie odrzutne (jak szybko
wirujące ślimaki, śruby lub koła odrzutne,
skrzydła mieszadłowe, urządzenia do roz-
grzebywania i rzucania) mogą również być
użyte do przenoszenia sproszkowanego pa¬
liwa ze zbiornika do napełnianej komory
dysz.

Jeżeli urządzenia odrzutne mają tylko
doprowadzać paliwo ze zbiornika do ko¬
mory dysz, bez dalszego przeprowadzania
albo odprowadzania niezużytego pyłu, to
muszą być w ten sposób ukształtowane, by
nie mogły żgęszćzać mieszaniny pyłu i po¬

wietrza, o ile mieszanina ta przeniesiona
jest w nadmiarze. Można to osiągnąć zapo¬
mocą przerw w działających powierzch¬
niach skrzydeł urządzeń odrzutnych albo
przez to, że pozwala się tym przyrządom
obracać się w oprawie z luzem, by miesza¬
nina pyłu i powietrza mogła odpływać zpo-
wrotem w kierunku osiowym w miarę, jak
wskutek przymykania organów, odcinają¬
cych dysze, nie może przedostawać się w
całości do komory dysz. Ten sam skutek
można osiągnąć, nadając skrzydłom przy¬
rządów odrzutnych tak znaczne nachyle¬
nie t że stosunkowo niewielkie działanie
przenoszenia znosi się przez opór, Wywie¬
rany w kierunku przeciwnym przez na¬
rząd, zamykający komorę dysz. Ta prze¬
waga działania odrzutnego nad działa¬
niem przenoszącem nie jest konieczna, gdy
zbyteczne paliwo odprowadzone jest zpo-
wrotem do zbiornika, gdy więc, np. po¬
między zbiornikiem i miejscem zużycia
znajdują się dwa biegnące w odwrotnym
kierunku środki odrzutne, z których jeden
przenosi paliwo ze zbiornika do komory
dysz, a drugi odprowadza niezużyty nad¬
miar zpowrotem do zbiornika, oba przeto
wytwarzają stały obieg kołowy mieszani¬
ny paliwa i powietrza przez miejsce zuży¬
cia. Ten obieg kołowy dla utrzymywania
mieszaniny w ruchu można także osiągnąć
zapomocą dmuchawy, wbudowanej w pier¬
ścieniowo zamknięty przewód przenoszą¬
cy, albo zapomocą innego urządzenia prze¬
noszącego. Siły odrzutne albo spadek ci¬
śnienia mogą być z łatwością znacznie
większe od siły ciężkości paliwa, głównie
dotychczas stosowanej do przenoszenia pa¬
liwa ze zbiornika do komory dysz. Według
wynalazku, pył nie jest pozostawiony sa¬
memu sobie w żadnem miejscu swej drogi
między zbiornikiem i napełnianą komorą
dysz, lecz stale podlega przenoszącemu go
działaniu spadku ciśnienia lub środków od¬
rzutnych. Dzięki temu, przenoszenie lek¬
kiego i pulchnego pyłu jest zapewnione i
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przyśpieszane o tyle, że komora dysz może
być zasilana odpowiednią jego ilością w
ciągu nadzwyczaj krótkiego, będącego w
rozporządzeniu do tego celu czasu.

Zmieszana z powietrzem masa pyłu wę¬
glowego wskutek swojej pulchności i du¬
żej ruchliwości daje się z łatwością, w do¬
wolnej ilości i dostatecznie prędko prze¬
prowadzić przez sterowany narząd zasila¬
jący bezpośrednio do przestrzeni spalania
albo do specjalnej przestrzeni, np. dyszy
wdmuchowej lub komory zapłonowej, a
stąd do znajdującej się w bezpośredniem
sąsiedztwie albo mniej lub więcej oddalo¬
nej przestrzeni spalania. W tym celu, by
przy wejściu do zasilanej przestrzeni pali¬
wo nie napotykało oporu, przestrzeń ta jest
przed wprowadzeniem każdej nowej dawki
łączona z wydmuchem lub z atmosferą,
jest więc uwolniona od nadprężności, po-
czem mieszanina proszku i powietrza przy
otwarciu zasilającego narządu może być
łatwo wtłoczona przez środki mechaniczne
lub pod działaniem nadprężności w zbior¬
niku. Regulowanie ilości paliwa, wchodzą¬
cej przy każdorazowem otwarciu zasilają¬
cego narządu, odbywa się albo przez zmia¬
nę różnicy ciśnienia pomiędzy zasilaną
przestrzenią i zbiornikiem albo przez zmia¬
nę wielkości otworu wlotowego albo zmia¬
nę czasu otwarcia zasilającego narządu,
wreszcie zapomocą specjalnego narządu
dławiącego, umieszczonego przed narzą¬
dem zasilającym.

Równomierność mieszaniny węgla i po¬
wietrza i ^zupełny wzajemny rozdział czą¬
stek pyłu w powietrzu dawkowem zabez¬
pieczą łatwy i prędki zapłon i równomiernie
postępujące całkowite spalanie. Dla zabez¬
pieczenia spalania tego w ciągu krótkiego
czasu, będącego do rozporządzenia przy
pracy silnika, zostaje według wynalazku w
przestrzeni spalania przed wejściem pn>
szku węglowego wytworzony płomień, i pro¬
szek węglowy wprowadzany jest przez ten
Uprzedniozapalonypłomień; Płomień ten

może pochodzić od wprowadzonego przed
proszkiem węglowym i zapalonego gazu
albo od proszku zapalnego albo, co jest je¬
szcze lepsze, od oleju zapalnego. Znane ro¬
dzaje olejów zapalnych wymagają wpraw;-
dzie do zapalenia się uprzednio nagrza¬
nia od 300—450° C, palą się przeto dopie¬
ro przy temperaturze wyższej, niż więk¬
szość zapadających się już przy 120 —
280° C rodzajów węgla, nadają się jednak
do zapalania proszków węglowych, gdy£
przy bezpośredniem spalaniu tych ostat¬
nich w silnikach spalinowych nie gra zbyt
wielkiej roli zapalność, to jest bardziej lub
mniej wysoka temperatura zapalania, lecz
czas potrzebny dó całkowitego spalenia.
Dzięki temu, że proszek węglowy przy wej¬
ściu do przestrzeni spalinowej przechodzi
przez płomień, czas jego spalenia zostaje
skrócony do wielkości, wymaganej przy
pracy silnika.

Wskutek stale zabezpieczonego zapło¬
nu i całkowitego spalania pyłu paliwa u-
możliwiona jest stale praca zapomocą nie¬
których gatunków węgla, np. pyłu z bry¬
kietów węgla brunatnego lub samego pyłu
węglowego, nie zawierającego specjalnej
materji zapalnej. Wynalazek umożliwia
również stosowanie jako środków pędnych
ubogich w smołę albo w wosk ziemny pro¬
duktów ubocznych, otrzymywanych przy
przeróbce węgla, przy dodawaniu doń bra¬
kujących i ułatwiających zapłon składni¬
ków.

Nowy sposób napędu silników nadaje
się też do napędu maszyn spalinowych, ma¬
jących na celu wytworzenie związków che¬
micznych bez otrzymywania lub z otrzy¬
mywaniem przytern pracy mechanicznej.

Rodzaj zapalania jest obojętny. Rów¬
nież obójętnem jest, czy praca odbywa się
przy niskiem sprężaniu czy też przy sprę¬
żaniu aż do temperatury zapłonu środka
zapalającego lub pędnego.

Na rysunkach są przedstawione dwa
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przykłady zastosowania nowego sposobu
napędu.

Fig. 1 jest przekrojem pionowym silni¬
ka, zbudowanego z zastosowaniem niniej¬
szego wynalazku i pracującego z samoza-
palaniem wskutek wysokiego spjrężania;
fig. 2 przedstawia w większej skali piono¬
wy przekrój przez głowicę cylindra we¬
dług fig. 1; fig. 3^6 są przekrojami przez
narządy zasilające w rozmaitych położe¬
niach; fig. 7 jest przekrojem poprzecznym
według łamanej linji A—B na fig. 1; fig. 8
przedstawia urządzenie do zasilania we¬
dług wynalazku jednego albo kilku dowol¬
nie oddalonych miejsc zużycia.

Przedstawiony na fig. 1 silnik posiada
cylinder 2 z otwartą dyszą 3, zakończoną
płytką z otworem 4. Rozdrobniony węgiel
zostaje wprowadzony do zasypnego kosza
7 młyna 8, z którego dmuchawka 9 trans¬
portuje przez przewód 10 zmielony pył
do przyrządu 11; z przyrządu tego grube
części przedostają się zpowrotem przez
przewód 12 do młyna 8, a dostatecznie
miałka mieszanina pyłu i powietrza dosta¬
je się przez ogrzewacz 13 i przewód 14 do
zbiornika 5, z którego nadmiar powraca
przez przewód 15 do młyna 8. Kosz 7 jest
ukształtowany jako suszarka i może być
ogrzewany spalinami i chłodzącą wodą sil¬
nika. Również i ogrzewacz 13 jest ogrze¬
wany spalinami silnika. Młyn i dmuchaw¬
ka otrzymują napęd od silnika. Pasowe
koło 16, osadzone na wale korbowym 6,
napędza zapomocą pasa 17 wał 18 młyna.
Młyn natomiast zapomocą pasowej prze¬
kładni 19 napędza wał 20 dmuchawki, skąd
znów przekładnia pasowa 21 przenosi ruch
na wał 22.

Zamknięty pokrywą 23 zapasowy albo
wyrównawczy zbiornik 5 jest osadzony na
osłonie 24, zawierającej dwa ślimaki i
przymocowanej do pokrywy 25 cylindra.
Ślimaki 26, 27 (fig- 7 i 2) obracają się w
przeciwnych kierunkach i łączą wylot
zbiornika 5 z zaworem dyszy.

Ślimaki te obracają się szybko; jeden z
nich transportuje mieszaninę pyłu węglo¬
wego i powietrza ze zbiornika do zaworu
dyszy, a drugi prowadzi nadmiar zpowro¬
tem do zbiornika 5. Napęd ślimaków 26,
27 może być dowolny, np. zapomocą elek¬
trycznego silnika albo, jak na rysunku, za¬
pomocą umieszczonej w wydmuchu turbi¬
ny 28, której wirnik umieszczony jest na
jednym ślimakowym wale, a na wał drugi
przenosi ruch zapomocą zębatych kół 30,
31 (fig. 7). Ślimaki 26, 27 są wielozwojowe,
jak wskazuje fig. 2 w przekroju poprzecz¬
nym, np. czterozwojowe i są w ten sposób
ukształtowane, że w transportowym proszku
węglowym powstaje siła odśrodkowa.

Przestrzeń 3 dyszy jest oddzielona od
ślimaków zapomocą dwóch zaworów 32,
33, zamykanych sprężynami 34, 35. Ze¬
wnętrzny zawór 32 jest zaworem dzwono¬
wym, otaczającym grzybkowy zawór 33.
Pomiędzy zaworami pozostaje wolna pier¬
ścieniowa przestrzeń 37, która może łączyć
się przez sterowane otwory 38 i wydrąże¬
nie 39 w trzonie z przewodem 40, prowa¬
dzącym do wydmuchu. Zawór 33 zaopa¬
trzony jest w stożkowe zakończenie 401 (fig.
3 — 6), nieprzylegające do siodła i pozo¬
stawiające wolny przekrój, wystarczający
dla przejścia największej dawki paliwa.
Szerokość powierzchni przylgniowej zai-
woru 32 jest możliwie mała, a zawór 33
przylega do siodła ostrą krawędzią (fig.
2—6) dla zapobieżenia pozostawaniu pali¬
wa pomiędzy zaworem i siodłem. Ostre
krawędzie podczas pracy spłaszczają się
cokolwiek, pozostają jednak tak wąskie-
mi, że wytworzony silną sprężyną nacisk
powierzchniowy wystarcza do wyciśnięcia
przy zamykaniu zaworu osadzonych czą¬
stek paliwa.

Sprężone powietrze wdmuchowe wcho¬
dzi przez przewód 41 i zawór 42 (fig. 1) do
pierścieniowej przestrzeni 43 (fig. 1 — 2),
leżącej wpobliżu siodła zaworu 33, wsku¬
tek czego zawór ten, jak również stożek i
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ścianki są przez sprężone powietrze oczy¬
szczane od osadów proszkowych.

Sterowanie zaworów 32 i 33 odbywa się
zapomocą dźwigni 44, uruchamianej wa¬
łem stawidłowym ksiuka 46 i oddziaływu¬
jącej na trzon 36 zaworu 33. Stawidłowy
wał 45 jest w znany sposób napędzany kor¬
bowym wałem 6 zapomocą dwóch par kół
śrubowych 104, 105 i 106, 107 i pionowego
pośredniego wałka 108. Regulację skoku
dokonywa regulator 47, obracający zapo¬
mocą dźwigni mimośród 48, osadzony na
wale 49. Zawór 32 unoszony jest odsadem
zaworu 33, stykającym się z powierzchnią
oporową 50.

Regulator może zmieniać skok zaworu
33, jak to ma miejsce w wykonaniu, przed-
stawionem na rysunku, wskutek czego za¬
biera on mniej lub więcej zawór 32 albo
też przy stałej wielkości skoku zaworu 33
może zmieniać pionowy luz pomiędzy za¬
worem 33 i zaworem 32, wskutek czego za¬
wór 32 zostaje unoszony wcześniej lub póź¬
niej. Zamiast zabierania zaworu 32 przez
zawór 33 zawory te mogą być sterowane
oddzielnie.

Podwójne zamknięcie pomiędzy zbior¬
nikiem paliwa i przestrzenią spalania albo
dyszą może być również osiągnięte przez
umieszczenie przed narządem zasilającym
drugiego narządu zamykającego (np. za¬
woru lub suwaka) w przewodzie paliwa,
któryby był zamykany wcześniej od narzą¬
du zasilającego.

Wskazane jest jednak stosowanie re¬
gulacji, oddziaływującej na zasilający za¬
wór 32, 33, gdyż wskutek bezpośrednio
przylegającego miejsca zużycia zmienione
doprowadzanie paliwa wywiera wtedy na¬
tychmiastowy skutek.

Dysza 3 zaopatrzona jest w sterowane
doprowadzanie oleju zapalnego. Do po¬
mieszczenia oleju służy otwarty pierście¬
niowy kanał 51 w rozszerzeniu 52 dyszy.
Olej jest doprowadzany pompą 53, której
tłok 54 napędzany jest zapomocą korbo-

wodu 55 od korbowego czopa 56 stawitdło-
wego w&łu 45. W przewód paliwowy Ś7
włączony jest wsteczny zawór 58.

Przy, otwieraniu podwójnego zaworu
32, 33 zostaje przedewszystkiem otwarty
grzybkowy zawór 33 (fig. 4) i następuje
odprężenie dyszy 3; następnie otwory 38
(fig. 5) zamykają się, poczem przy dalszym
skoku zaworu 33 następuje otwarcie zawo¬
ru 32 (fig. 6) i wymagana ilość mieszaniny
wchodzi bez oporu do całkowicie odpręża¬
nej dyszy. Brak tego całkowitego odpręże¬
nia przed wprowadzeniem nowej dawki był
częściowo przyczyną złego działania do¬
tychczasowych pyło-węglowyeh silników.

Mieszanina, wprowadzona do dyszy 3,
nie tracąc na pulchności, zatrzymuje się
na sitkowej wstawce 59 (fig. 2), przez któ¬
rą zostaje wdmuchana przy otwarciu za¬
woru 42 do cylindra 2. Zawór 42 do wdmu-
chowego sprężonego powietrza jest w znar
ny sposób sterowany ze stawidłowego wa¬
łu 45 zapomocą ksiuka 60 i dźwigni 61, 62.
Przy zamykaniu podwójnego zaworu 32, 33
zamyka się przedewszystkiem zawór 32
(fig. 5) dla oddzielenia dawki mieszaniny,
poczem odsłaniają się otwory 38 i zamyka
się również zawór 33 (fig. 3). Przed otwar¬
ciem zaworu wdmuchowego powietrza 42
lub jednocześnie z jego otwarciem zostaje
wprowadzony zapalny olej. Olej ten zbie¬
ra się w specjalnej komorze, bliżej wylotu
dyszy i zostaje wdmuchany do roboczego
cylindra 2 przed sproszkowanym środkiem
pędnym, który wskutek tego przechodzi do
przestrzeni spalania przez płomień i zapa¬
la się prędko i niezawodnie.

Wskazane jest, by dysza 3 znajdowa¬
ła się w pewnem oddaleniu od przestrzeni
spalania i była z nią połączona stosunko¬
wo długim i wąskim kanałem wylotowym.
W tern długiem wydrążeniu trzymają się
gorące pozostałe gazy z ostatniego spala-
nia w stanie nieochłodzonym przez świeże
zimne powietrze, wskutek czego zabezpie*
czony jest zapłon nawet bez płomienia
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środka zapalnego, Oddzielne przestrzenie
do dawek węgla i oleju mają takie rozmia¬
ry, że każda z nich może pomieścić tyle
paliwa, ile potrzeba przy pełnym biegu sil¬
nika.

Przedstawiona na fig. 8 w przekroju
pionowym maszyna, przeznaczona do zasi¬
lania mieszaniną pyłu węglowego i powie¬
trza kilku oddalonych miejsc zużycia opar¬
ta jest na tych samych zasadach. Maszyna
ta połączona jest również z przyrządem 8
do mielenia i napędzana jest elektrycznym
silnikiem M. Z młyna 8 mieszanina pyłu
węglowego i powietrza transportowana jest
dmuchawką 9, której wał 20 jest napędza¬
ny zapomocą pasa 19, do zapasowego
zbiornika 63, zamkniętego u dołu również
podwójnym zaworem 32, 33. Nadmiar mie¬
szaniny prpszku węglowego i powietrza do¬
staje się przewodem 15 zpowrotem do mły¬
na, a więc i tu mieszanina utrzymywana
jest w ruchu w stałym obiegu.

Podwójny zawór 32, 33 jest taki sam,
jak w urządzeniu Według fig. 1—6, ale je¬
go sterowanie i regulowanie są odmienne:
sterownicza dźwignia 68 poruszana jest od
wału W zapomocą ksiuka i cięgna 69. Do
regulowania skoku służy klinowy przesu-
wak 70, uruchamiany poprzecznie do trzo¬
nu 36: zaworu ciśnieniowym regulatorem R.

Do podwójnego zaworu 32, 33 przylega
cylinder 71, w którym uruchamiany czo¬
pem 72 ślizga się naprzód i wstecz tłok 73,
który przy ruchu naprzód zapełnia opróż¬
niajacy się cylinder, a przy ruchu wstecz
służy do wytwarzania niedoprężności w
tym cylindrze. W odprowadzającym roz¬
dzielczym przewodzie 74 i 75 włączony
jest sterowany zawór 76, który zostaje za¬
mknięty po osiągnięciu przez tłok 73 naj¬
wyższego położenia. Wskazane jest zao¬
patrzenie cylindra 71 w wodny płaszcz 141
albo w inne urządzenie chłodzące celem
odprowadzania wywiązującego się w cy¬
lindrze 71 ciepła dla uniknięcia samoczyn¬
nego zapalania się mieszaniny. Sterowanie

zaworu 76, dociskanego sprężyną 79, odby¬
wa się zapomocą ksiuka 77 na wale W i
popychacza 78. Zawór 76 posiada ostrą
krawędź dla zapobieżenia przyciskaniu
proszku albo pyłu do siodła zaworu.
Wdmuchowe sprężone powietrze może być
sterowane tłokiem 73, który przy końcu
swego dolnego suwu odsłania wylot 80
przewodu 81 do sprężonego powietrza
wdmuchowego, albo też przewód 81 może
być zaopatrzony w zawór 82, dociskany
sprężyną 85 i sterowany ksiukiem 83 na
wale W i popychaczem 84.

Na rysunku (fig. 8) przedstawiona jest
tylko głowica 2 zasilanego silnika z odga¬
łęzionym do niej przewodem 75a; jedno
albo parę odgałęzień 756 prowadzi do in¬
nych cylindrów tego samego silnika albo
do rozmaitych silników.

Każdy cylinder 2 posiada sterowany
wlotowy zawór 86, zaopatrzony również w
ostrą krawędź i stożkowe siodło, który za¬
mykany jest sprężyną 87, osadzoną w cy¬
lindrze 88. prowadzącym talerzyk 89. Za¬
wór podnoszony jest dźwignią 44, porusza¬
ną ze stawidłowego wału 45 zapomocą
ksiuka 46 i znajdującą się pod wpływem
regulatora 47. Każdy cylinder silnika może
być jeszcze zaopatrzony w pompę 53 za¬
płonowego paliwa, która dostarcza paliwo
to do pierścieniowego kanału 51 w rozsze¬
rzeniu 52 dyszy.

Maszyna zasilająca (fig. 8] pracuje
niezależnie od zasilanego silnika i stale
napełnia rozdzielczy przewód 74, 75. Tłok
73 przy swoim ruchu naprzód ułatwia usu¬
wanie pyłu z cylindra 71, wskutek czego
unika się nadmiernego zużycia sprężonego
powietrza. Ponieważ zużycie mieszaniny
pyłu węglowego i powietrza w poszczegól¬
nych miejscach użycia nie jest zawsze jed¬
nakowe i przy zatrzymaniu niektórych sil¬
ników równe jest zeru, przeto dostarczanie
paliwa musi zmieniać się odpowiednio do
ogólnego zapotrzebowania. Według wy¬
nalazku regulacja doprowadzania jest sa-
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moczynną pod wpływem zmian ciśnienia
w rozdzielczych przewodach 75, które to
zmiany powstają przy zmiennem zużyciu
mieszaniny. Gdy więc ciśnienie w rozdziel¬
czym przewodzie 75 wzrasta wskutek spię¬
trzenia przy nadmiernem doprowadzaniu
mieszaniny, to wzrasta również ciśnienie
sprężonego powietrza wdmuchowego w 81
i 89. Do odgałęzienia 89 przewodu sprężo¬
nego powietrza przyłączone są dwa regu¬
latory R i R1, które stale znajdują się z
jednej strony pod działaniem ciśnienia
sprężonego powietrza, a z drugiej — pod
działaniem sprężyn. Ruchomy cylinder 91
regulatora R połączony jest z ramieniem 92
kątowej dźwigni 92, 93, kołyszącej się oko¬
ło czopa 94 i połączonej drugiem ramie*-
niem 93 z klinowym przesuwakiem 70. Cy¬
linder 96 regulatora R1 oddziaływa na ko¬
łyszącą się około czopa 97 kątową dźwi¬
gnię 98, 99% której ramię 99 ^tl^z drążek
100 jest w ten sposób połączone z nastaw¬
ną dźwignią 101 przepustnicy 102, że przy
ruchu cylindra 96 wbrew działaniu spręży¬
ny ssanie powietrza przez sprężarkę jest
dławione, i wraz z tern zmniejsza się jej
wydajność.

Z drugiej strony cylinder 91 regulatora
R przy swoim ruchu wbrew działaniu sprę¬
żyny przesuwa klin 70 w prawą stronę i
dźwignia 68 nieco później pociąga zaworo¬
wy trzon 36, wskutek czego zawory 32 o-
trzymują mniejsze otwarcie. Zmiany te
mają miejsce przy powiększeniu się ciśnie¬
nia w przewodach 75. Zmniejszenie skoku
zaworowego powoduje zmniejszenie ilości
wchodzącej do cylindra 71 mieszaniny, a
zmniejszenie wydajności sprężarki powo^
duje zmniejszenie ciśnienia wdmuchowego
powietrza, wskutek czego odpowiednio
zmniejsza się transportowanie paliwa.

Dla pewności komory 103 nad wloto-
wemi zaworami 86 mogą być jeszcze połą¬
czone przewodami z powrotnym przewo¬
dem 15, prowadzącym do młyna 8. Ponie¬
waż urządzenie to nie jest konieczne, prze¬

to na rysunku nie zostało przedstawione,
jednak gdy maszyna nie posiada samoczynh
nego regulowania, urządzenie to musi być
przewidziane dla zapobieżenia zatykaniom
się poszczególnych miejsc zużycia.

Tłok 73 może być w maszynie pominię¬
ty. Naturalnie, że w takim wypadku po¬
trzeba znacznie więcej wdmuchowego po¬
wietrza, gdyż przy końcu wydmuchiwania
paliwa cylinder 71 pozostaje wypełniony
powietrzem wdmuchowem, które musi być
przez 37, 38 i 39 usunięte nazewnątrz, aby
cylinder 71 mógł być znów napełniony pa¬
liwem. Maszyna staje się jednak znacznie
prostsza, lżejsza i mniejsza, co w niektó¬
rych wypadkach przedstawia bardzo wiel¬
ką zaletę*

Zaisltrzeżemiai patentowe.

1. Sposób napędu maszyn i silników
spalinowych stałem sproszkowanem pali¬
wem, znamienny tern, że sproszkowane
pulchne i zmieszane z powietrzem paliwo
wprowadzane jest zapomocą spadku ciśnie¬
nia albo zapomocą transportująco działa¬
jących odrzutnych urządzeń w stały lub
przerywany ruch w zamkniętym obiegu po¬
między zbiornikiem paliwa i miejscem je¬
go zużycia, z którego to obiegu pobierana
jest każdorazowo potrzebna ilość paliwa.

2. Sposób napędu według z?strz. 1,
znamienny tern, że jednocześnie ze spro¬
szkowanem paliwem pędnem lub nieco
wcześniej, jednak podczas tego samego su¬
wu silnika, zostaje wprowadzone do prze¬
strzeni spalania maszyny paliwo zapłono¬
we (np. olej palny), przez którego płomień
przechodzi paliwo pędne.

3. Sposób napędu według zastrz. 1,
znamienny tern, że doprowadzanie paliwa
do miejsca zużycia odbywa się bezpośred¬
nio po jego zmieleniu i przesianiu, przy-
czem wydzielone przy przesiewaniu części
oraz niezużyty nadmiar paliwa powracają
zpowrotem do młyna.
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4. Ufządzenie do zastosowania sposo¬
bu napędu według zastrz. 1—3, znamienne
tern, że pomiędzy zbiornikiem paliwa i
miejscem odbioru albo zużycia są umie¬
szczone dwa transportujące w odwrotnym
kierunku narządy (26, 27, fig. 7), z których
jeden doprowadza mieszaninę proszku z
powietrzem ze zbiornika do miejsca zuży¬
cia, a drugi odprowadza zpowrotem niezu-
żyty nadmiar do zbiornika/

5-. Urządzenie według zastrz. 4, zna¬
mienne tern, że rozdrobiony węgiel dopro¬
wadzany jest przez suszarkę do węglowe¬
go młyna (8), skąd pył zapomocą dmu¬
chawki (9) przenoszony jest do przesiew-
nika (11), z którego grube składniki wra¬
cają do młyna bezpośrednio, a przesiany
pył dopiero po przejściu ponad miejscem
zużycia albo odbioru.

6. Urządzenie według zastrz. 4, zna¬
mienne tern, że transportowo i odrzutowo
działające narządy (np. 26 i 27) napędza¬
ne są turbiną, uruchamianą spalinami sil¬
nika.

7. Urządzenie według zastrz. 4, zna¬
mienne tern, że dysza wdmuchowa oddzie¬
lona jest od zasilającego paliwa narządem
zamykającym, składającym się z dwóch
kolejno otwierających się zaworów, a prze¬
strzeń między temi zaworami łączy się za¬
pomocą sterowanych otworów z wylotem
silnika lub zewnętrznem powietrzem w tym
celu, by przed wprowadzeniem paliwa do
dyszy dysza ta mogła być odprężona.

8. Urządzenie według zastrz. 7, zna¬
mienne tern, że później otwierający się i
wcześniej zamykający się zawór (32) jest
zaworem dzwonowym, który z pozostawie¬
niem wolnej przestrzeni (37) otacza drugi
grzybkowy zawór (33) narządu zamykają¬
cego.

9. Urządzenie według zastrz. 7 i 8,
znamienne tern, że grzybkowy zawór za¬
opatrzony, jest w przelot (38, 39) dla spa¬
lin, który jest w ten sposób sterowany, że

przy otwartym dzwonowym zaworze prze¬
lot ten jest zamknięty.

10. Urządzenie według zastrz. 7—9,
znamienne tern, że dzwonowy zawór (32)
jest podnoszony zaworem grzybkowym
(33).

11. Urządzenie według zastrz. 7—10,
znamienne tern, że skok zaworu grzybko¬
wego jest miarkowany regulatorem.

12. Urządzenie według zastrz. 7—11,
znamienne tern, że ścianki otworu wloto¬
wego dyszy posiadają kąt pochylenia,, za¬
leżny od kąta zsypu mieszaniny palnej, a
grzybkowy zawór (33) zaopatrzony jest w
stożkowe zakończenie (401), które przy o-
twartym zaworze pozostawia wolny prze¬
krój, wystarczający dla przejścia najwięk¬
szej dawki paliwa.

13. Urządzenie według zastrz. 4, zna¬
mienne tern, że dysza wdmuchowa prócz
pomieszczenia na paliwo pędne (3) posia¬
da również pomieszczenie na paliwo zapal¬
ne (51), leżące bliżej ujścia dyszy, przy
wprowadzaniu więc środka wdmuchowego
paliwo zapalne pierwsze wchodzi do prze¬
strzeni spalania.

14. Urządzenie według zastrz. 4^-13,
znamienne tern, że sproszkowane paliwo
wchodzi z dyszy (3) do przestrzeni spala¬
nia przez filtr (59).

15. Urządzenie według zastrz. 4—14,
znamienne tern, że wdmuchowe powietrze
wchodzi do dyszy przez pierścieniowy ka¬
nał (43 fig. 2) dookoła zaworu zasilające¬
go, wskutek czego przedmuchuje zawór ten
(33 fig. 1) i oczyszcza z pozostałości mie¬
szaniny paliwowej.

16. Urządzenie według zastrz. 4—7,
znamienne tern, że sterujące wlot paliwa
zawory (33) posiadają ostre lub tak wą¬
skie krawędzie, że wysoki nacisk po¬
wierzchniowy wystarcza dla wyciśnięcia o-
siadłych na siodle cząstek paliwa sproszko¬
wanego.

17. Urządzenie do zastosowania spo^
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sobu napędu według zastrz. i i 3, przezna¬
czone do zasilania: jednego lub większej
ilości dowolnie odległych miejsc zużycia,
znamienne tern, że wymagane ilości paliwa
są okresowo wprowadzane do specjalnej
przestrzeni pośredniej (71), skąd zapomo-
cą sprężonego powietrza przez przewody
przesyłane są do miejsc zużycia.

18. Urządzenie według zastrz. 17, zna¬
mienne tern, że zasilanie przestrzeni po¬
średniej (71) przez narząd zasilający (32,
33) i sterowanie wlotem (80) sprężonego
powietrza oraz wylotem (74) mieszaniny
do przewodów, prowadzących do prze¬
strzeni roboczych maszyn spalinowych, za¬
opatrzonych w sterowane wlotowe narzą¬
dy (86), odbywa się niezależnie od rytmu
zasilanych maszyn, przyczem doprowadza¬
ne do przestrzeni spalania ilości mieszanki
miarkowane są zapomocą regulatora (47),
znajdującego się pod wpływem maszyny
spalinowej, a zmienne ciśnienie w przewo¬
dach (75), zależne od zmiennego zapotrze¬
bowania zasilanych maszyn, wpływa na u-
mieszczone na przewodzie (89) sprężone¬
go powietrza regulatory (R i R1), z któ¬
rych jeden działa na główny narząd zasi¬
lający (32, 33), a drugi — na wydajność
sprężarki.

19. Urządzenie według zastrz. 17 i 18,
znamienne tern, że regulator (R), oddzia¬

ływujący na główny zasilający narząd (32,
33), przestawia umieszczony pomiędzy sta-
widłową dźwignią (68) a zaworowym trzo¬
nem (36) klinowy przesuwak (70), nato¬
miast drugi regulator (R1) wywiera dzia¬
łanie na ssący zawór sprężarki (K).

20. Urządzenie według zastrz. 17—19,
znamienne tern, że w przestrzeni pośred¬
niej (71), posiadającej cylindryczny
kształt, przesuwa się tłok (73) w ten spo¬
sób, że podczas wydmuchu odmierzonego
paliwa stopniowo wypełnia przestrzeń po¬
średnią (71), a powrotny jego bieg wytwa¬
rza w przestrzeni tej niedopręźność, wsku¬
tek czego przy otwarciu zasilającego na¬
rządu (32, 33) sproszkowane paliwo nieza¬
wodnie i całkowicie wprowadzone zostaje
do tej przestrzeni (71).

21. Urządzenie według zastrz. 17—20,
znamienne tern, że wlot (80) wdmuchowe-
go powietrza do przestrzeni pośredniej
(71) jest sterowany tłokiem (73).

22. Urządzenie według zastrz. 17—20,
znamienne tern, że przestrzeń pośrednia
(71) otoczona jest płaszczem chłodzącym
(141).

Rudolf P aw Ilkowski

Zastępca: M. Brokman,
rzecznik patentowy.
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